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（禁無断転載）
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現 金 ¥  8 ,304 ,000 当 座 預 金 ¥ 11 ,520 ,000 受 取 手 形 ¥ 10 ,800 ,000

売 掛 金 10 ,000 ,000 クレジット売掛金 1 ,200 ,000 貸倒引当金 48 ,000

売買目的有価証券 5 ,940 ,000 繰 越 商 品 17 ,340 ,000 仮 払 金 27 ,300 ,000

建 物 20 ,000 ,000 建物減価償却累計額 1 ,200 ,000 備 品 6 ,000 ,000

備品減価償却累計額 1 ,500 ,000 リース資産 1 ,200 ,000 リース資産減価償却累計額 300 ,000

その他有価証券 13 ,800 ,000 支 払 手 形 5 ,862 ,000 買 掛 金 8 ,214 ,000

長期借入金 8 ,400 ,000 リース債務 600 ,000 退職給付引当金 2 ,280 ,000

資 本 金 63 ,800 ,000 資本準備金 4 ,200 ,000 利益準備金 1 ,710 ,000

新築積立金 6 ,180 ,000 繰越利益剰余金 1 ,020 ,000 売 上 227 ,710 ,000

受取配当金 66 ,000 仕 入 割 引 525 ,000 仕 入 161 ,337 ,000

給 料 22 ,968 ,000 発 送 費 2 ,358 ,000 広 告 料 4 ,866 ,000

支払手数料 12 ,000 支 払 家 賃 5 ,532 ,000 保 険 料 1 ,494 ,000

租 税 公 課 1 ,020 ,000 雑 費 417 ,000 支 払 利 息 207 ,000

付 記 事 項
　① 　商品を ¥ 200 ,000で，岩手商店へ売り渡していたが，未処理であった。なお，代金は掛けとした。
　②　仮払金 ¥ 27 ,300 ,000の内訳は，次のとおりであった。
　　ア　法人税・住民税及び事業税の中間申告納付額　¥ 4 ,800 ,000

　　イ　来年度完成予定の本社ビルに対する建設代金の一部　¥ 22 ,500 ,000

③ 　受取手形のうち ¥ 800 ,000は，得意先の承諾を得て，取引銀行を通じて電子債権記録機関に発生記録
の請求をおこない電子記録債権としていたが，未記帳であった。

④ 　支払手形のうち ¥ 860 ,000は，電子債権記録機関に発生記録の請求をおこない電子記録債務としてい
たが，未記帳であった。

⑤ 　リース債務 ¥ 600 ,000は令和〇 7年 3月 31日までリース契約をしている備品に対するものであり，
決算日の翌日から 1年以内に支払期限が到来するものは流動負債として表示する。

決算整理事項
ａ．期末商品棚卸高　　帳簿棚卸数量　1 ,400個　　原　　　　価　＠ ¥ 13 ,200

　　　　　　　　　　　実地棚卸数量　1 ,300〃　　正味売却価額　〃〃 12 ,600

　   　ただし，棚卸減耗損（棚卸減耗費）および商品評価損は売上原価の内訳項目とする。
ｂ．外貨建取引の円換算　 　当社が保有している外貨建取引による売掛金と買掛金は，取引日の為替レートで円

換算しており，為替予約はおこなっていない。
取引額 取引日の為替レート 決算日の為替レート

売　掛　金 20 ,000ドル 1ドル 145円 1ドル 140円
買　掛　金 10 ,000ドル 1ドル 135円 1ドル 140円

ｃ．貸 倒 見 積 高　 　受取手形，売掛金およびクレジット売掛金，電子記録債権の期末残高に対し，それ
ぞれ 1%と見積もり，貸倒引当金を設定する。

ｄ．有価証券評価高　　保有する次の株式について，時価で評価する。
   　　①　売買目的有価証券（山形商事株式会社 30株）
   　　　　　　帳簿価額　1株 ¥ 198 ,000 時　価　1株 ¥ 204 ,000

   　　②　その他有価証券（宮城商事株式会社 40株）
   　　　　　　帳簿価額　1株 ¥ 345 ,000 時　価　1株 ¥ 348 ,000

ｅ．減 価 償 却 高　　建物：定額法により，残存価額は零（0），耐用年数は 50年とする。
　　　　　　　　　　　備品：定率法により，毎期の償却率を 25％とする。
　　　　　　　　　　　リース資産： 見積現金購入価額 ¥ 1 ,200 ,000　残存価額は零（0）　耐用年数は 4

年とし，定額法により計算している。
ｆ．保険料前払高　 　保険料のうち¥ 900 ,000は，令和○4年10月1日から1年分の保険料として支払っ

たものであり，前払高を次期に繰り延べる。
ｇ．利 息 未 払 高　 　¥     171 ,000

ｈ．退職給付引当金繰入額　　¥  2 ,220 ,000

ｉ．法人税・住民税及び事業税額　　¥  8 ,610 ,000

　秋田産業株式会社の総勘定元帳勘定残高と付記事項および決算整理事項によって，
⑴　報告式の貸借対照表を完成しなさい。
⑵　報告式の損益計算書を完成しなさい。
　ただし，ⅰ　会社計算規則によること。
　　　　　ⅱ　会計期間は令和○ 4年 4月 1日から令和○ 5年 3月 31日までとする。
　　　　　ⅲ 　その他有価証券評価差額金には税効果会計を適用すること。なお，法定実効税率は 30％とす

る。

元帳勘定残高

模5‒1級会問題‒4
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貸 借 対 照 表
秋田産業株式会社　　　　　　　 令和○ 5年 3月 31日 （単位：円）

資 　 産 　 の 　 部
Ⅰ　流 　 動 　 資 　 産
　１．現 　 金 　 預 　 金 （　　　　　　　）
　２．受 　 取 　 手 　 形 （　　　　　　　）
　　　　貸 倒 引 当 金 （　　　　　　　）（　　　　　　　）
　３．売 　 　 掛 　 　 金 （　　　　　　　）
　　　　貸 倒 引 当 金 （　　　　　　　）（　　　　　　　）
　４．電 子 記 録 債 権 （　　　　　　　）
　　　　貸 倒 引 当 金 （　　　　　　　）（　　　　　　　）
　５．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　）
　６．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　）
　７．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　）
　　　　流 動 資 産 合 計 （　　　　　　　）

Ⅱ　固 　 定 　 資 　 産
⑴　有 形 固 定 資 産
　１．建　　　　　　物 20 ,000 ,000

　　　　減 価 償 却 累 計 額 （　　　　　　　）（　　　　　　　）
　２．備　　　　　　品 6 ,000 ,000

　　　　減 価 償 却 累 計 額 （　　　　　　　）（　　　　　　　）
　３．リ ー ス 資 産 （　　　　　　　）
　　　　減 価 償 却 累 計 額 （　　　　　　　）（　　　　　　　）
　４．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　）
　　　　有形固定資産合計 （　　　　　　　）
⑵　投資その他の資産
　１．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　）
　　　　投資その他の資産合計 （　　　　　　　）
　　　　固 定 資 産 合 計 （　　　　　　　）
　　　　　資 　 産 　 合 　 計 （　　　　　　　）

負 　 債 　 の 　 部
Ⅰ　流 　 動 　 負 　 債
　１．支 　 払 　 手 　 形 （　　　　　　　）
　２．買　　　掛　　　金 （　　　　　　　）
　３．電 子 記 録 債 務 （　　　　　　　）
　４．リ ー ス 債 務 （　　　　　　　）
　５．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　）
　６．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　）
　　　　流 動 負 債 合 計 （　　　　　　　）

Ⅱ　固 　 定 　 負 　 債
　１．長　期　借　入　金 8 ,400 ,000

　２．リ ー ス 債 務 （　　　　　　　）
　３．繰 延 税 金 負 債 （　　　　　　　）
　４．退 職 給 付 引 当 金 （　　　　　　　）
　　　　固 定 負 債 合 計 （　　　　　　　）
　　　　　負 　 債 　 合 　 計 （　　　　　　　）

純　資　産　の　部
Ⅰ　株 　 主 　 資 　 本
⑴　資　　　本　　　金 63 ,800 ,000

⑵　資　本　剰　余　金
　１．資　本　準　備　金  　4 ,200 ,000

　　　　資 本 剰 余 金 合 計 4 ,200 ,000

⑶　利　益　剰　余　金
　１．利　益　準　備　金 1 ,710 ,000

　２．その他利益剰余金
　　①　新　築　積　立　金 6 ,180 ,000

　　②　繰 越 利 益 剰 余 金 （　　　　　　　）
　　　　利 益 剰 余 金 合 計 （　　　　　　　）
　　　　株 主 資 本 合 計 （　　　　　　　）

Ⅱ　評 価 ・換 算 差 額 等
　１．その他有価証券評価差額金 （　　　　　　　）
　　　　評価・換算差額等合計 （　　　　　　　）
　　　　　純　資　産　合　計 （　　　　　　　）
　　　　　負債及び純資産合計 （　　　　　　　）

模5‒1級会解答用紙‒2
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⑵　
損 益 計 算 書

秋田産業株式会社　令和○ 4年 4月 1日から令和○ 5年 3月 31日まで （単位：円）
Ⅰ　売　　　 上 　　　高 （　　　　　　　　）
Ⅱ　売 　 上 　 原 　 価

１．期 首 商 品 棚 卸 高 17 ,340 ,000

２．当 期 商 品 仕 入 高 （　　　　　　　　）
　　　　合　　　計 （　　　　　　　　）
３．期 末 商 品 棚 卸 高 （　　　　　　　　）

（　　　　　　　　）
４．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　　）
５．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　　） （　　　　　　　　）
　　　売　上　総　利　益 （　　　　　　　　）

Ⅲ　販売費及び一般管理費

１．給　　　　　　　料 22 ,968 ,000

２．発　　　送　　　費 2 ,358 ,000

３．広　　　告　　　料 4 ,866 ,000

４．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　　）
５．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　　）
６．支 払 手 数 料 12 ,000

７．支 　 払 　 家 　 賃 5 ,532 ,000

８．保 　 険 　 料 （　　　　　　　　）
９．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　　）
10．租 　 税 　 公 　 課 1 ,020 ,000

11．雑 　 　 　 　 　 費   　　　417 ,000 　　42 ,435 ,000

　　　営 　 業 　 利 　 益 （　　　　　　　　）

3
得点

Ⅳ　営　業　外　収　益
１．受　取　配　当　金 66 ,000

２．有 価 証 券 評 価 益 （　　　　　　　　）
３．仕 　 入 　 割 　 引 　     　525 ,000 （　　　　　　　　）
Ⅴ　営　業　外　費　用
１．支 　 払 　 利 　 息 （　　　　　　　　）
２．（　　　　　　　　　） （　　　　　　　　） （　　　　　　　　）
　　　経 　 常 　 利 　 益 （　　　　　　　　）
　　　税引前当期純利益 （　　　　　　　　）
　　　法人税・住民税及び事業税 （　　　　　　　　）
　　　当　期　純　利　益 （　  　　　　   　 )

模5‒1級会解答用紙‒3
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3 解答
貸 借 対 照 表

秋田産業株式会社　　　　　　　令和○ 5年 3月 31日　  　　　　　　　　　（単位：円）
資 　 産 　 の 　 部

Ⅰ　流 　 動 　 資 　 産
　１．現 　 金 　 預 　 金 （　　 19,824,000）
　２．受 　 取 　 手 　 形 （　　10,000,000）
　　　　貸 倒 引 当 金 （　　 　 100,000）（　　  9,900,000）
　３．売 　 　 掛 　 　 金 （　　11,300,000）
　　　　貸 倒 引 当 金 （　　 　 113,000）（　　 11,187,000）
　４．電 子 記 録 債 権 （　    　 800,000）
　　　　貸 倒 引 当 金 （　　    　 8,000）（  　 　 792,000）
　５．（有 　 価 　 証 　 券） （　　　6,120,000）
　６．（商　　　　　　　品） （　　 16,380,000）
　７．（前 　 払 　 費 　 用） （　　 　 450,000）
　　　　流 動 資 産 合 計 （　 　64,653,000）

Ⅱ　固 　 定 　 資 　 産
⑴　有 形 固 定 資 産
　１．建　　　　　　物 20 ,000 ,000

　　　　減 価 償 却 累 計 額 （　  　 1,600,000）（　 　18,400,000）
　２．備　　　　　　品 6 ,000 ,000

　　　　減 価 償 却 累 計 額 （　  　 2,625,000）（　 　 3,375,000）
　３．リ ー ス 資 産 （　  　 1,200,000）
　　　　減 価 償 却 累 計 額 （　　 　 600,000）（  　 　 600,000）
　４．（建　設　仮　勘　定） （　 　22,500,000）
　　　　有形固定資産合計 （　　 44,875,000）
⑵　投資その他の資産
　１．（投 資 有 価 証 券） （　 　13,920,000）
　　　　投資その他の資産合計 （　 　13,920,000）
　　　　固 定 資 産 合 計 （　 　58,795,000）
　　　　　資 　 産 　 合 　 計 （　　123,448,000）

負 　 債 　 の 　 部
Ⅰ　流 　 動 　 負 　 債
　１．支 　 払 　 手 　 形 （　 　 5,002,000）
　２．買　　　掛　　　金 （　 　 8,264,000）
　３．電 子 記 録 債 務 （　　 　 860,000）
　４．リ ー ス 債 務 （　　 　 300,000）
　５．（未 　 払 　 費 　 用） （　　 　 171,000）
　６．（未 払 法 人 税 等） （　  　 3,810,000）
　　　　流 動 負 債 合 計 （　 　18,407,000）
Ⅱ　固 　 定 　 負 　 債
　１．長　期　借　入　金 8 ,400 ,000

　２．リ ー ス 債 務 （　 　 　300,000）
　３．繰 延 税 金 負 債 （　　 　  36,000）
　４．退 職 給 付 引 当 金 （　  　 4,500,000）
　　　　固 定 負 債 合 計 （　 　13,236,000）
　　　　　負 　 債 　 合 　 計 （　 　31,643,000）

純　資　産　の　部
Ⅰ　株 　 主 　 資 　 本
⑴　資　　　本　　　金 63 ,800 ,000

⑵　資　本　剰　余　金
　１．資　本　準　備　金 　 　4 ,200 ,000

　　　　資 本 剰 余 金 合 計 4 ,200 ,000

⑶　利　益　剰　余　金
　１．利　益　準　備　金 1 ,710 ,000

　２．その他利益剰余金
　　①　新　築　積　立　金 6 ,180 ,000

　　②　繰 越 利 益 剰 余 金 （　 　15,831,000）
　　　　利 益 剰 余 金 合 計 （　 　23,721,000）
　　　　株 主 資 本 合 計 （　 　91,721,000）
Ⅱ　評 価 ・換 算 差 額 等
　１．その他有価証券評価差額金 （　　 　  84,000）
　　　　評価・換算差額等合計 （　　 　  84,000）
　　　　　純　資　産　合　計 （　 　91,805,000）
　　　　　負債及び純資産合計 （　　123,448,000）

❹

❹

❹

❹

❹

⑴　
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❹

❹

❹

●数字は採点基準。合計 36 点。

⑵
損 益 計 算 書

秋田産業株式会社  令和○ 4年 4月 1日から令和○ 5年 3月 31日まで　　（単位：円）
Ⅰ　売　　　 上 　　　高 （ 　　227,910,000）
Ⅱ　売 　 上 　 原 　 価

１．期 首 商 品 棚 卸 高 17 ,340 ,000

２．当 期 商 品 仕 入 高 （　　　161,337,000）
　　　　合　　　計 （　　　178,677,000）

３．期 末 商 品 棚 卸 高 （　　　 18,480,000）

（　　　160,197,000）
４．（棚　卸　減　耗　損） （　　  　 1,320,000）
５．（商　品　評　価　損） （　　　 　 780,000） （　　　162,297,000）
　　　売　上　総　利　益 （　　　 65,613,000）

Ⅲ　販売費及び一般管理費
１．給　　　　　　　料 22 ,968 ,000

２．発　　　送　　　費 2 ,358 ,000

３．広　　　告　　　料 4 ,866 ,000

４．（貸 倒 引 当 金 繰 入） （　　　  　173,000）
５．（減　価　償　却　費） （　　  　 1,825,000）
６．支 払 手 数 料 12 ,000

７．支 　 払 　 家 　 賃 5 ,532 ,000

８．保 　 険 　 料 （　　  　 1,044,000）
９．（退 職 給 付 費 用） （　　  　 2,220,000）
10．租 　 税 　 公 　 課 1 ,020 ,000

11．雑 　 　 　 　 　 費      　　417 ,000 　　42 ,435 ,000

　　　営 　 業 　 利 　 益 （　　　 23,178,000）
Ⅳ　営　業　外　収　益
１．受　取　配　当　金 66 ,000

２．有 価 証 券 評 価 益 （　  　  　180,000）
３．仕 　 入 　 割 　 引         　525 ,000 （　　　  　771,000）
Ⅴ　営　業　外　費　用
１．支 　 払 　 利 　 息 （  　         378,000）
２．（為 　 替 　 差 　 損） （  　         150,000） （   　        528,000）
　　　経 　 常 　 利 　 益 （　　　 23,421,000）
　　　税引前当期純利益 （　　　 23,421,000）
　　　法人税・住民税及び事業税 （　　　  8,610,000）
　　　当　期　純　利　益 （　   　 14,811,000)

　　　　 〈別解〉　棚卸減耗損は，棚卸減耗費でもよい。

❹
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3
1 付記事項

　①　商品販売の未処理
　　 　掛けによる商品販売が未処理であったときは，売上を計上するとともに，相手勘定として売掛金を計
上します。

（売 掛 金） 200,000 （売 上） 200,000 　 

　　　P/L 売上高：2
元帳勘定残高
27,710,000 円＋ 200,000 円＝ 227,910,000 円

　②　仮払金
　仮払金の内訳が判明したので，仮払金勘定から仮払法人税等勘定と建設仮勘定に振り替えます。

（仮 払 法 人 税 等） 4,800,000 （仮 払 金） 27,300,000
（建 設 仮 勘 定） 22,500,000

　　　B/S 建設仮勘定：22,500,000 円

　③　電子記録債権
　受取手形について，取引銀行を通じて電子債権記録機関に発生記録の請求をおこない電子記録債権と
したので，受取手形勘定から電子記録債権勘定に振り替えます。

（電 子 記 録 債 権） 800,000 （受 取 手 形） 800,000

　　　 電子記録債権：800,000 円
　　　 受取手形：1

元帳勘定残高
0,800,000 円－ 800,000 円＝ 10,000,000 円

　④　電子記録債務

　支払手形について，取引銀行を通じて電子債権記録機関に発生記録の請求をおこない電子記録債務と
したので，支払手形勘定から電子記録債務勘定に振り替えます。

（支 払 手 形） 860,000 （電 子 記 録 債 務） 860,000

　　　 電子記録債務：860,000 円
　　　 支払手形：5

元帳勘定残高
,862,000 円－ 860,000 円＝ 5,002,000 円

　⑤　リース債務の長短分類
　リース債務は，決算日の翌日から１年以内に支払期限の到来するものは流動負債に表示し，１年を超
えて支払期限の到来するものは固定負債に表示します。

（リ
固定負債

ー ス 債 務） 300,000 （リ
流動負債

ー ス 債 務） 300,000＊

　　　　　　＊　600,000 円×
１年（令和〇５年４月１日～令和〇６年３月31 日）
２年（令和〇５年４月１日～令和〇７年３月 31 日）

＝ 300,000 円

　　　B/S リース債務（流動負債）：300,000 円

　　　B/S リース債務（固定負債）：6
元帳勘定残高
00,000 円－ 300,000 円＝ 300,000 円

B/S

B/S

B/S

B/S
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2 決算整理事項

　ａ．売上原価の算定
　　 　期首商品棚卸高を，繰越商品勘定から仕入勘定に振り替えます。また，期末商品棚卸高を，仕入勘定
から繰越商品勘定に振り替えます。なお，問題文の指示により棚卸減耗損と商品評価損は売上原価の内
訳項目とするため，棚卸減耗損勘定と商品評価損勘定から仕入勘定に振り替えます。

（仕 入） 17,340,000＊1 （繰 越 商 品） 17,340,000
（繰 越 商 品） 18,480,000＊2 （仕 入） 18,480,000
（棚 卸 減 耗 損） 1,320,000＊3 （繰 越 商 品） 1,320,000
（商 品 評 価 損） 780,000＊4 （繰 越 商 品） 780,000
（仕 入） 1,320,000 （棚 卸 減 耗 損） 1,320,000
（仕 入） 780,000 （商 品 評 価 損） 780,000

　　　　　　＊ 1　期首商品棚卸高（元帳勘定残高の繰越商品より）
　　　　　　＊ 2　＠ 13,200 円× 1,400 個＝ 18,480,000 円 … P/L 期末商品棚卸高

　　　　　　＊ 3　＠ 13,200 円×（1,400 個－ 1,300 個）＝ 1,320,000 円 … P/L 棚卸減耗損
　　　　　　＊ 4　（＠ 13,200 円－＠ 12,600 円）× 1,300 個＝ 780,000 円 … P/L 商品評価損

　　　B/S 商品：18,480,000 円－ 1,320,000 円－ 780,000 円＝ 16,380,000 円

ｂ．外貨建取引の換算

　 　外貨建ての金銭債権債務は決算日の為替レートによって換算替えをおこない，換算替えによる差額は
為替差損益勘定で処理します。なお，クレジット売掛金は，貸借対照表に表示する際には売掛金と合算
して表示します。

（為 替 差 損 益） 100,000＊1 （売 掛 金） 100,000
（為 替 差 損 益） 50,000＊2 （買 掛 金） 50,000

　　　　　　＊１　（140 円－ 145 円）× 20,000 ドル＝△ 100,000 円（為替差損）
　　　　　　＊２　（135 円－ 140 円）× 10,000 ドル＝△ 50,000 円（為替差損）

　　　B/S 売掛金：1
売掛金・元帳勘定残高
0,000,000 円＋ 2

　①
00,000 円－ 100,000 円＋

元帳勘定残高

1
クレジット売掛金・
,200,000 円＝ 11,300,000 円

　　　B/S 買掛金：8
元帳勘定残高
,214,000 円＋ 50,000 円＝ 8,264,000 円

　　　為替差損益：△ 100,000 円－ 50,000 円＝△ 150,000 円 … P/L 為替差損

ｃ．貸倒引当金の設定

　 　貸倒引当金勘定の残高が，受取手形，売掛金およびクレジット売掛金，電子記録債権の期末残高の１％
になるように差額を補充します。

（貸 倒 引 当 金 繰 入） 173,000＊ （貸 倒 引 当 金） 173,000

　　　　　　＊　貸倒引当金設定額
受 取 手 形：10,000,000 円×１％＝ 100,000 円 … B/S 貸倒引当金（受取手形）

売　 掛　 金：11,300,000 円×１％＝ 113,000 円 … B/S 貸倒引当金（売掛金）

電子記録債権： 800,000 円×１％＝   8,000 円 … B/S 貸倒引当金（電子記録債権）

設 定 額 合 計 　221,000 円

元帳勘定残高 △ 48,000 円

173,000 円 … P/L 貸倒引当金繰入

1
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　ｄ．有価証券の評価替え

　①　売買目的有価証券
　　 　売買目的有価証券は時価に評価替えをします。なお，時価が帳簿価額より大きいため，有価証券評
価益を計上します。

（売買目的有価証券） 180,000 （有 価 証 券 評 価 益） 180,000＊

　　　　　　＊（＠
１株あたり時価
204,000 円－＠

１株あたり帳簿価額
198,000 円）× 30 株＝ 180,000 円 … P/L 有価証券評価益

　　　B/S 有価証券：5
元帳勘定残高
,940,000 円＋ 180,000 円＝ 6,120,000 円

　　②　その他有価証券
　その他有価証券は時価に評価替えをします。なお，その他有価証券の評価差額は，損益項目ではなく，
その他有価証券評価差額金（純資産）として処理し，繰延税金負債（負債）は固定負債に計上します。

（そ の 他 有 価 証 券） 120,000＊1 （その他有価証券評価差額金） 84,000＊3

（繰 延 税 金 負 債） 36,000＊2

　　　　　　＊ 1　（＠
１株あたり時価
348,000 円－＠

１株あたり帳簿価額
345,000 円）× 40 株＝ 120,000 円（評価差益）

　　　　　　
＊ 2　（＠

１株あたり時価
348,000 円－＠

１株あたり帳簿価額
345,000 円）× 40 株× 30％＝ 36,000 円

　　　　　　＊ 3　貸借差額 … B/S その他有価証券評価差額金

　　　B/S 投資有価証券：1
元帳勘定残高
3,800,000 円＋ 120,000 円＝ 13,920,000 円

　ｅ．減価償却
　 　元帳勘定残高に減価償却累計額があるため，間接法で処理します。なお，備品については，定率法で
計算するため，備品・元帳勘定残高から備品減価償却累計額・元帳勘定残高を差し引く点に注意しま
しょう。

（減 価 償 却 費） 1,825,000 （建物減価償却累計額） 400,000＊1

（備品減価償却累計額） 1,125,000＊2

（リース資産減価償却累計額） 300,000＊3

　　　　　　＊ 1　2
建物・元帳勘定残高
0,000,000 円÷ 50 年＝ 400,000 円

　　　　　　＊ 2　（6
備品・元帳勘定残高
,000,000 円 －

元帳勘定残高

 1
備品減価償却累計額・
,500,000 円）× 25％＝ 1,125,000 円

　　　　　　＊ 3　1
リース資産・
,200,000 円÷

元帳勘定残高

４年＝ 300,000 円

　　　P/L 減価償却費：400,000 円＋ 1,125,000 円＋ 300,000 円＝ 1,825,000 円
　　　B/S 建物減価償却累計額：1

元帳勘定残高
,200,000 円＋ 400,000 円＝ 1,600,000 円

　　　B/S 備品減価償却累計額：1
元帳勘定残高
,500,000 円＋ 1,125,000 円＝ 2,625,000 円

　　　B/S リース資産減価償却累計額：3
元帳勘定残高
00,000 円＋ 300,000 円＝ 600,000 円
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ｆ．保険料の繰延べ

　保険料のうち，次期分（4月 1日から 9月 30 日までの 6か月分）を前払保険料勘定に振り替えます。

（前 払 保 険 料） 450,000＊ （保 険 料） 450,000

　　　　　　＊　900,000 円×６か月（次期４月１日～次期９月 30 日）
12 か月（当期 10 月１日～次期９月 30 日）

＝ 450,000 円 … B/S 前払費用

　　　P/L 保険料：1
元帳勘定残高
,494,000 円－ 450,000 円＝ 1,044,000 円

当期
9/303/314/1 10/1

当期６か月分 次期６か月分

支払日 決算日

次期

前払費用

ｇ．支払利息の見越し

（支 払 利 息） 171,000 （未 払 利 息） 171,000

　　　B/S 未払費用：171,000 円
　　　P/L 支払利息：2

元帳勘定残高
07,000 円＋ 171,000 円＝ 378,000 円

ｈ．退職給付引当金繰入額

退職給付引当金繰入額を退職給付費用として計上し，相手勘定を退職給付引当金で処理します。

（退 職 給 付 費 用） 2,220,000 （退 職 給 付 引 当 金） 2,220,000

　　　P/L 退職給付費用：2,220,000 円
　　　B/S 退職給付引当金：2

元帳勘定残高
,280,000 円＋ 2,220,000 円＝ 4,500,000 円

ｉ．未払法人税等の計上

法人税・住民税及び事業税額のうち，仮払法人税等を控除した金額を未払法人税等で処理します。

（法 人 税 等） 8,610,000 （仮 払 法 人 税 等） 4,800,000
（未 払 法 人 税 等） 3,810,000＊

　　　　　　＊　8,610,000 円－ 4,800,000 円＝ 3,810,000 円 … B/S 未払法人税等

　　　P/L 法人税・住民税及び事業税：8,610,000 円

　ｊ．当期純利益の算定
　　 　損益計算書を作成すると，当期純利益は 14,811,000 円であることがわかります。

　ｋ．繰越利益剰余金の算定
　　 　繰越利益剰余金の元帳勘定残高に当期純利益を加算して，貸借対照表の繰越利益剰余金の金額を求め
ます。

　　　B/S 繰越利益剰余金：1
元帳勘定残高
,020,000 円＋ 1

当期純利益
4,811,000 円＝ 15,831,000 円


